
 
 

  
Istituto Comprensivo Torino II 

Corso Giulio Cesare, 26 - 10152 Torino (TO) 
Tel. 011/852430  Email: toic8be00q@istruzione.it - toic8be00q@pec.istruzione.it 

C.M. TOIC8BE00Q - C.F. 97796280010 – C.U.U. UFIK25 
 

Prot. N. 624/B15                                                                                                       Torino, 19/02/2021 

 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo  

  

 

Oggetto:    Determina a contrarre tramite affido diretto ODA MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 1 
del D.  Lgs. 50/16 - servizio di noleggio di dispositivi relativo all’attuazione del 
progetto Avviso pubblico prot. n.AOODGEFID/19146 del 06 luglio 2020 per il supporto 
a studentesse e studenti   delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri 
di testo e kit scolastici.  
Progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2020 97 – Titolo: Abbattiamo gli ostacoli 

                     CUP: E11D20000180006; 
                   CIG :ZF6306AC1B;                      
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO             il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA              la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

                        funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica                     

                        Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTI      i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi        

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al        

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013   

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO     il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola -          

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014)      

n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.s.m.m.i.i.;  



 
 
VISTO      il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento        

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni    

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 

particolar modo il Titolo V  ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni);  

VISTO      l’Avviso pubblico prot. n.AOODGEFID/19146 del 06 luglio 2020 per il supporto a         

studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di 

testo e kit scolastici;  

VISTO         la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (Prot. AOODGEFID/26362 del 03         

agosto 2020) relative all’Avviso pubblico prot. n.AOODGEFID/19146 del 06 luglio    

2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di          

secondo grado per libri di testo e kit scolastici;  

VISTA            la pubblicazione delle autorizzazioni del 3 Settembre 2020 del Ministero dell'Istruzione 

– Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –         Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare    

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –         

Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 Avviso 

pubblico prot. n.AOODGEFID/19146 del 06 luglio 2020 per il supporto a studentesse          

e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit 

scolastici;  

VISTA l’autorizzazione all’attuazione del progetto in oggetto Prot. N. AOODGEFID/ 28312  

del 10 Settembre 2020;  

VISTO             il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n 2424/B15 del 26/10/2020 ) relativo al 

progetto in oggetto;  

EFFETTUATA  un’adeguata verifica delle Convenzioni Consip attive;  

RILEVATA     l’esigenza di noleggiare quanto prima un certo numero di dispositivi informatici per 

permettere di usufruire di dispositivi a quanti più allievi possibile in tempi molto 

ristretti;  

 

DETERMINA   
  

L’affido diretto tramite procedura ODA su mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 50/16 e 
ss.ii. e del Art. 45 comma 2.a del D.I. 129/18  per il servizio di noleggio di n. 60 kit di dispositivi 
didattici da destinarsi ai discenti in comodato d’uso. 
 
Si procederà con l’affidamento alla ditta che risulta avere il minor prezzo a seguito di comparazione 
di preventivi 
Saranno invitati operatori certificati dal produttore  
 
 
 
 
 



 
 
Il servizio di noleggio dovrà prevedere il seguenti prodotti e servizi:  

 
Q.tà Modulo formativo 

60 
IPAD 10,2” WIFI 32GB - BLACK & SPACEGREY (8TH 2020) 30.170,oo 

60 
 CUSTODIA PER IPAD 10.2" 

60 Copertura compresa di garanzia e n. 2 danni accidentali 

60 Attività di configurazione messa in DEP e MDM  

 

 Supporto tecnico e sistemistico hot line nel periodo di noleggio incluso  

 

Durata Noleggio Sino al  30/08/2021 

Termini di consegna : entro 5 gg dalla data stipula. 

Il servizio di noleggio dovrà prevedere: 

Dispositivi di nuova produzione e non materiale usato  

Consegna presso la sede dell’Istituto di tutto il materiale richiesto 

La modalità di fatturazione (anche tramite finanziaria)dovrà avvenire in due rate anticipate a 

copertura del totale noleggio  

Al termine del noleggio l'Istituto potrebbe richiedere eventuale riacquisto del materiale usato 

 

L’importo massimale di spesa per la realizzazione del servizio di noleggio dispositivi è di euro         

30.170,00   (trentamilacentosettanta/00 ) IVA inclusa.  

 

 

I dispositivi a noleggio dovranno essere configurati e forniti alla scuola nei termini sopra descritti    

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Grazia Maria Rosaria Volpe   

  

F.to Il Dirigente Scolastico 
Grazia Maria Rosaria Volpe 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa  


